Șerban* pentru preoțime, și în urmă asesorul *Nicolae Ivan* pentru arhitecți cari au făcut planurile și au zidit catedrala (*Kommer, Nagy, Szallay, Schussnig*) apoi pentru împodobitorul catedralei, pictorul *Smigelschi*, iar la orele 5 și un sfert masa se ridică.

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1906.

Ședința VI.

S'a ținut la 12/25 Aprilie 1906, orele 9 a. m.

Președinte: P. S. Sa Părintele Episcop diecezan *Ioan I. Papp*.

Notar: Dr. *Aurel Cioban*.

Nr. 76. Se cetește protocolul ședinței a V-a și se verifică.

Nr. 77. Presidiul prezintă cererea de concediu a deputatului *Nicolau Zigre*, pentru întreaga sesiune sinodală — se acordă.

§-lui 15 din Regulamentul pentru parohii, precum și documentele referitoare la cvalificațiunea învățătoarească și adresate comitetului parohial din Ghioroc, să le trimită Oficiului ppopesc din M. Radna, iar dânsii cu stricta observare a dispozițiunilor §-lui 18 din citatul Regulament să se prezinte în s. biserică din Ghioroc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Ghioroc, la 3/16 Mai 1906.

Comitetul parohial

In conțelegere cu: *Procopie Givulescu* protoprezviter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei a II-a din **Bârșă**, devenită vacantă prin strămutare, amăsurat dispozițiunei Ven. Consistor de sub Nr. 21/906, se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Reflectanții sunt poștiți, ca recursele ajustate conform Regulamentului, adresate concernentului comitet parohial, să le subștearnă la oficiul ppsc gr. or. rom. din Butyin (com. Arad), având a se prezenta în careva Duminecă ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cântări și oratorie.

Din ședința comitetului parohial ținută în Bârșă, la 20 Aprilie (3 Mai) 1906.

Ioan Popovici
preș. com. par.

Terentie Popa
not. com. par.

In conțelegere cu: *Ioan Georgia* protoprezviter gr. or.

—□—

2—3

Pentru vacantul post de paroh din **Lăpușnic** tractul Belințului, se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

rom din Belinț (Bélinecz, Temes-megye), în terminul fixat mai sus.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu mine: *Gerasim Sârb*, protoprezbiter.

—□—

2 3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III-a **Veched** protoprezviteratul Orăzi-mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **22 Mai (4 Iunie)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Casă parohială cu supraedificatele și intravilan. 2 Pământul parohial 9 jugh. catast. și 641□. 3. Competința de pășunat pentru 3 vite. 4. Competința de clasă 32 cor. 5. Competința de bir 12 cubule grâu de pâne și 7 cubule orz. 6. Venitele stolare usuete. 7.